Sed contrariam opinionem, imò quòd clerici beneficiati, sive habeant administrationem, sive non, sint domini fructuum beneficiorum suorum, et in vita possint de eis disponere, tenet Glos. in dicto cap. *duo sunt*, 12. quæst. 1. Cardinalis Florentinus in dicto cap. fin. *de peculio clericorum*, qui latius in hoc loquitur, vult enim, quòd efficiantur domini illorum, ita quòd possint alteri eos donare, et etiam in magna quantitate; et quòd si fecerint, non revocetur postea donatio: bene tamen fatetur, quòd si malè de fructibus dispensent, poterint puniri, ut in cap. *Episcopus ecclesiasticarum*, 12. quæst. 1. ita quòd quandoque possunt ab Ecclesia removeri, cap. 2. *de peculio clericorum*. Joan. de Imola et in dicto cap. fin. *de peculio clericorum*, licet fateatur de jure veriorè opinionem Innoc. in dicto cap. *indecorum*, et sic primam opinionem, de qua supra, innixus tamèn consuetudini tenet, quòd clerici simpliciter beneficiati fructus suos, et possint donare eos; et sic tenet opinionem Hostiens. et Glos. in dicto cap. *præsentis*. Præpos. etiam Alexand. latè discutit istam questionem in summa, 44. dist. ubi distinguens tempora et varios status, quos habuit Ecclesia, à quato tempore in quo nunc est, in quo refrigerata charitate fidelium, qui ita de facili propriis non renuntiabant, neque clericatum appetebant, pauperes esse non volentes; unde constitutum fuit per Pontifices, quòd variæ essent administrationes et tituli in Ecclesia Dei, et aliqui essent regulares, aliqui clerici sæculares habentes beneficia; exinde usus majorum cum approbatione Pontificum creavit beneficia ecclesiastica diversi generis, dignitates diversas, rectorias Ecclesiarum parochialium, personatus, Canonicatus, et præbendas, et beneficia, de quibus habetur in cap. *de multa*, et per totum titulum, *de præbendis*, et 22. dist. per totum, et in cap. 1. *de consuetud.* lib. 6. et istis, sicut datus fuit proprius titulus administrationis, ita et datus fuit quidam modus capiendi fructus, et quoddam jus: ita quòd ex toto non sint domini rerum Ecclesiæ, neque simplices usuarii, sed aliquid plus habeant; neque ex toto usufructuarii, quia non habent liberam facultatem, sicut usufructuarii meri, sed sunt usufructuarii qualificati, id est, ita quòd admonentur, ut et iis fructibus capiant necessaria pro se et suis, ut in dicta summa, et in cap. *omnino*, 51. dist. et cap. *student*, 50. dist. et ista l. Partitarum, et quòd superest, dent pauperibus: et sic dicit, quòd isto quarto tempore, laxata magis fuerunt habentibus, non tamèn ex toto recessum fuit à primitivis fundamentis charitatis, ut de bonis Ecclesiæ clerici non teneantur honestè vivere, et illis bene uti, illa que bene dispensare in usus Ecclesiæ et pauperum, et in usus suos; non tamen ita strictè, quin faciant fructus suos, et si in malos usus expenderit, peccant mortaliter, non tamen tenebuntur ad restitutionem fructuum malè consumptorum; et ideò secundum eum textus in dicto cap. *Ediscopum ecclesiasticarum*, 12. quæst. 1. bene mandat eos puniri, qui de fructibus Ecclesiæ ditant domesticos, non tamen eos arctat ad restitutionem fructuum: et ideò etiam textus in cap. 1. 12. quæst. 5. dicit tamquam invasorem teneri Prælatum talem, et ideò utitur nota improprietatis, quasi non sit verus invasor, ex quo titulum habet: et tandem Præpos. respondet ad jura in contrarium adducta, quòd vel loquantur de tempore primitivæ Ecclesiæ, vel de Ecclesiis regularibus, vel quòd sit illud consilii, non præcepti; et cum ista sint juris positivi, dicit non esse dubium, quin per Canones succedentes possint mutari et relaxari, et etiam per consuetudinem, quam Papa scit et toleram, alterari et modificari: et quòd consuetudo in istis valeat, dicit esse communem conclusionem in dicto cap. præsentis. Imol. et Cardinalis in dicto cap. fin. *de peculio clericorum*.

Concludit ergo Præpos. esse distinguendum, quòd aut loquimur de clericis sæcularibus, habentibus administrationes, quæ non sunt propriè beneficia, veluti hospitalarii, et tunc tales non faciunt fructus suos, ut in *Clemente*, quia contigit, *de relig. dom.* quia fructus specialiter sunt ad hospitalitatem deputati, et ideò si eis abutuntur, tenebuntur ad restitutionem, secundum Sanctum Thomam, *quodlibet* 6. art. 2. Cardinal. à Turrecremata in summa, 44. dist. Imol. in dicto cap. fin. *de peculio clericorum*. Aut loquimur de Episcopis, et tunc cum de redditibus Ecclesiarum debeant fieri quatuor partes (prout dictum est superius) si parte pauperum abutuntur, peccant mortaliter, et tenentur ad restitutionem; quia aliena rapiunt; et isto modo possunt intelligi multa, quæ fuerunt allegata pro prima parte: in aliis verò redditibus mensæ Episcopalis, quando Episcopus habet mensam distinctam, et certos redditus distinctos pro dignitate sua, tunc idem dicendum in Episcopo, quòd in aliis Prælatibus sæcularibus, quia in talibus fructibus habet Episcopus; secundum eum, liberam

administrationem, sicut et alii clerici de suis beneficiis. Aut loquimur de aliis Prælatibus, et clericis sæcularibus, et tunc, cum post quartum tempus, de quo supra, habeant dignitates, et præbendas et beneficia sua distincta, faciunt fructus suos, ut dictum est, et si abutuntur istis bonis, quæ sibi supersunt ultra usum suum, peccant mortaliter, sed tamen non tenebuntur ad restitutionem, allegat Sanct. Thom. in dicto *quodlibet* 6. art. 2. et Cardinal. de Turrecremata in dicta summa, 44. dist. et est ratio secundum eum, quia non aliena rapiunt, sed suis abutuntur. Et si dicatur, quòd debeant convertere in usus pauperum, quæ supersunt, dicit, quòd fatetur, quòd per officium iudicis ad hoc cogi possunt; non tamen ex hoc dicit se reperire, quòd pauperes sint domini illorum fructuum, neque quòd eis competat actio ad illos, sed solum competit officium iudicis, justa Glos. cap. *sicut*, 47. dist. et officium iudicis nullam præsupponit obligationem, 1. *qui per collusionem*, ff. *de action. empti*, quòd officium cessat fructibus jam consumptis; tandem dicit, hoc dubium consuetudine sic interpretari. Fatetur etiam, quòd si per talem abusum fructum Ecclesia passa esset detrimentum, tunc clericus tenetur restituere omne damnum Ecclesiæ: neque consuetudo aliqua valeret, ubi tractaretur de damno Ecclesiæ, vel etiam de diminutione cultus divini, puta, quia clericus ita dilapidaret fructus beneficii, quòd non superesset sibi ad faciendum deservire Ecclesiæ et ad satisfaciendum, prout sæpè numero accidit; nam tunc talis consuetudo non excusaret clericum, et teneretur de patrimonio facere, quòd Ecclesia haberet debitum, allegat text. et Abb. in cap. *penult. de clericis non residen.* et isto modo dici posse salvari opinionem illorum, qui dixerunt, quòd teneretur ad restitutionem; neque dispensatio, aut tollerantia Papæ hoc casu excusaret, secundum eum. Et in istam sententiam inclinat etiam Sanct. Thom. 2. 2. quæst. 183. art. 7. et Cajetan. ibidem; Adrianus in 4. *sententiarum*. cap. *incipienti*, quo clarior, 4. conclusion. Joannes Arboreus in *Theosophia*, part. 1. cap. 25. Sylvester in summa, in verbo, *restitutio*, 5. quæst. 5. et in parte, *clericus*, 4. quæst. 20. et latissimè Episcopus Abulensis, *Matth.* cap. 6. super versic. *cum ergo*, ubi concludit, quòd clericus est dominus fructuum beneficii et etiam est dispensator, et unum non derogat alteri; dicitur enim dominus in quantum fructus verè efficiuntur sui, nam non est possibile illos esse suos, quin ille sit dominus. Dicitur autem dispensator, in quantum isti fructus proveniunt clerico ab Ecclesia, quæ instituit illos principaliter ad hoc, ut clericus sustentetur de illis, quia alias nemo esset, qui ministrare vellet, nisi Ecclesia sustentationem tribueret, sicut dicitur 1. Corinth. 9. v. 13. *qui altari servit, de altari vivere debet*, et consequenter dat Deus ista bona, ut pauperes iudeantur, et Ecclesia non intendat dare clericis nisi necessaria; si autem aliqua superfuerint, vult, quòd illa expendantur in usus pauperum, ut in cap. *illi autem*, 12. quæst. 1. et cap. *res Ecclesiæ*, et cap. *nulli Episcoporum*, et cap. *si privatum*. Clerici ergo tenentur hoc expendere in pias causas, ad quas Ecclesia instituit, et si non expendant: peccant; et tamen quia clerici effecti sunt domini fructuum acquisitionum licitè de beneficiis suis; si in aliquos usus impenderit non solum honestos, verum etiam si sint usus turpes, transfertur eorum dominium, sicut si darent de bonis patrimonialibus; peccant tamen mortaliter, quia faciunt contra Ecclesiæ constitutionem et intentionem, sed quia dominium transfertur, non competit repetitio: videas ibi latius per eum, quia tantum hic pono suam resolutionem post S. Thom. quem allegat *quodlibet* 197.

Vides ergo ex varietate dictarum opinionum, quanti periculi sit, in re tam dubia fructus beneficiorum prodigaliter et luxuriosè consumere: vides et communem Doctorum concordiam, mortaliter peccare clericum, sive Prælatum, sive simplicem beneficium, ita fructus consumentem, et alienantem extra usus Ecclesiæ et pauperum: vides etiam fundamentum consuetudinis in hoc prætensum, quam fragile sit, cum sit in præjudicium Ecclesiæ et pauperum, et potius dici corruptelam et seminarium vitiorum, quam consuetudinem; consuetudo ita nociva Ecclesiæ et pauperibus parvi pendenda videtur, cap. 1. *de consuetud.* cap. *nilil, de præscript.* jura non minus favent pauperibus, quam Ecclesiis, l. fin. *C. de sacros. Eccles.* Abb. in dicto cap. *nilil*, col. penult. Vides etiam non solum clericum superfluos fructus beneficii habentem cogi posse ad conferendum illos pauperibus, non solum officio iudicis, prout Præpos. voluit. ubi supra, verum conditione, ex canone, *quam quidquid*, 16. quæst. 1. et aliis supra allegatis, et etiam lege ista, et sic iure actionis; ergo præsupponit obligationem. Item et vides negari non posse, quomodo

tales superflui fructus seu redditus beneficiorum debiti sint pauperibus; si tamen res mihi debita pervenit ad te, competit ex æquitate conditio, ex l. *si me, et Titium*, ff. *si certum petatur*. Unde licet ergo pusillus inter sententias tantorum Patrum, non debeam audere proferre meam, ne dicatur illud Senecæ in *Declamationibus*, et tradit Bald. in *tractat. schimatis*: « Quis es tu, ut de facto Patrum sententiam feras? » Consulo tamen in tali dubio, quòd certius est, et quòd consultius animæ sit, esse tenendum. Nunc temporis dies ita mali sunt, quòd non est locus dandus habenis in laxitatem; sed restringendi lascivos abusus de patrimonio crucifixi. Tu, Prælate, tu, clericæ, vide quid feceris: tu qui à talibus abusoribus recipis, vide quomodo recipias.

(7) *A los Angeles*. Vide Genesis cap. 18. et 42. dist. in summa, et cap. *quiescamus*.

(8) *Tirar*. Utilius esurienti panis tollitur, quam de cibo securus justitiam negligat, 5. quæst. 5. cap. *non omnis*: 25. quæst. 4. cap. *nihi*: et videas ad hoc quòd non est danda eleemosyna ei, qui suis manibus quærere potest, cap. 1. cum glos. 82. dist.

(9) *Para morir de hambre*. Adde cap. *pasce*, 86. dist. et glos. penult. in dicto cap. *quiescamus*, 42. dist. et in cap. *non omnis*, 5. quæst. 5. et isto casu, et ille qui est pauper (dum tamen non sit in extrema necessitate) tenetur dare eleemosynam ei, qui est tali necessitate, secundum Abulens. *Matth.* cap. 6. et dicto cap. *pasce*.

(10) *Limosnas*. Adde cap. *quoniam quidquid*, 16. quæst. 1. Et ad eleemosynam magis tenentur clerici, quam laici; quia laicus dives habens superflua ad dandum, non tenetur quærere pauperes, sed quando occurrerent ei, et petierint, si ipse iudicat eos indigere, eis dare tenetur: clericus autem non solum requisitus debet dare eleemosynam, sed et debet ipse pauperes requirere; et tenentur clerici vigilare in loco et regione, in qua vivunt, qui sunt illi, qui verè sunt pauperes; ut eis provideant de sibi superfluis, et eis qui occurrerint, tenentur benefacere, si eos iudicaverint indigere; et hoc debent habere quasi officium, ut opera pietatis indigentibus exhibeant, secundum S. Thom. in *quodlibet* 197. et Abulens. *Matth.* cap. 6. v. 2. Item, laicus licitum est habere superflua sibi et familiæ, et etiam posteris providere debent, sicut dicitur 2. *ad Corinthios*, cap. 12. v. 14. quòd patres debent thesaurizare filiis; clericus autem, cum non habeat filios, et licet habeat, sibi non possunt succedere, omnia dicuntur superflua illi, quibus ipse non indiget ad vitam, et de illis tamquam de superfluis disponere debet. Neque arbitratur omnino bonum esse Abulens. ubi supra, quòd clericus reservare velit ista superflua Ecclesiæ, unde habuit, sed pauperibus occurrentibus subveniat: et dato, quòd etiam Ecclesia ageat, et pauperes egeant, cæteris paribus, melius est dare pauperibus, quam Ecclesiæ. Quia homo non est propter Ecclesiam, sed Ecclesia propter hominem, ut dicitur 2. *Machab.* 5. v. 19. Non tamen est intelligendum, quòd quandoque clericus possidet aliquid superfluum, sit in peccato mortali: neque etiam obligatur immediate mox ut putaverit se aliquid habere superfluum, illud dare pauperibus; quia potest differre ad alia, in quibus utilius det, cum pauperes nunquam deficient, secundum Sanctum Thom. et Abulens. ubi supra. Si tamen clericus aliquando habeat superflua, et sciat se illa habere, et non habet intentionem dandi ista pauperibus tunc, neque postea, sed possidendi ut dives sit, etiamsi non intendat aliquid malum facere cum divitiis, neque dispensare eas inhonestè, videtur peccare mortaliter, ut probat Abulens. ibid. Poterit etiam Prælatum, seu Clericum eleemosynam et donationem facere cognatis suis, etiam de fructibus beneficii, non ut eos ditet, sed ut competenter subveniat, ut probatur in cap. *est probanda*, 86. dist. et si illi sunt pauperes, laudabilius est dare eis, quam cæteris; non tamen potest eis licitè dare quantumcumque voluerit, sed solum ad sublevandum eorum inopiam, ut habeant aliquam sustentationem, non ad ditandum eos: et si dat cognatis suis de bonis Ecclesiæ ultra sustentationem necessariam, et contentem eis secundum conditionem status antiqui, malè administrat, quia dat sine necessitate, et ideò peccat; non enim potest dare clericus cognatis, nisi ut pauperibus, cap. *quisquis*, 12. quæst. 2. et dict. cap. *est probanda*. Poterit ergo Episcopus donare cognatis de fructibus Prælatuæ ad sustentationem moderatam, ne cogantur mendicare; et iudicabitur donatio moderata, non secundum statum clericus, quia fortè est Episcopus, sed secundum naturam status pristini cognatorum suorum, cum eleemosyna respiciat indigentiam, non sublevationem status. Poterit etiam maritare, et dotare cognatas ad matrimonia contrahenda moderatè, non ut cognatis Episcopi, sed ut